con la de Ligorio⁴²⁶: “Promissio facta Deo, deliberate, de bono possibili et meliori”. Difícilmente se podrá determinar una u otra como fuente de los *Ethicorum* para este punto⁴²⁷: “De potiore bono Domino promissio facta”. Sin embargo, la manera de exponer la doctrina varía notablemente de un tratado a otro, y es ahí donde se manifiesta la influencia de Ligorio. Comparemos a modo de ejemplo la introducción a la extremaunción en el tratado de Reiffenstuel y en el de Ligorio.

Los *Ethicorum*⁴²⁸ exponen así la noción básica de extremaunción:

Iam de illa dicam, quae est ultima gratia uitae, / *extrema unctio*,
quae extremo concessa labori / mortis et articulo pereuntem tergit
inertem / omnibus a maculis cunctis et sordibus atris, / quae,
postquam nobis peccata remissa fuere, / sunt et adhuc animis ueluti
robigrine tectis. / Corporis et nostri fert suppeditatque salutem, / si
expedit aut fuerit nobis hoc utile donum, / quodque sacerdos tunc
uerbo, *formaue* precatur (66).

Y se apoyan en la siguiente cita del Apóstol Santiago recogida en la nota 66 del apéndice:

(66) *Iac.* 5. 14: “Infirmatur quis in uobis?”, inquit, “Inducat presbyteros Ecclesiae et orent super eum ungentes eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei saluabit infirmum et alleuiabit eum Dominus, et si in peccatis sit, remittentur ei”. Quis non uidet planeque sentit hic apostolum Iacobum uim et naturam declarare huius sacramenti, qui peccata eo condonari affirmat? Haec equidem fuit semper ab Ecclesia catholica prolata doctrina pluribus conciliis testata, et synodus demum Tridentina fulmine anathematis comminatur eos, qui aliter docent aut sentiunt.

Madramany coincide básicamente con Ligorio en la manera de presentar el sacramento, definiéndolo por su función, su destinatario y la acción sacerdotal, y acudiendo sucintamente a la epístola de Santiago como autoridad esencial. De esta forma se expone en la *Theologia Moralis* del santo alfonsino la doctrina de la extremaunción⁴²⁹:

⁴²⁶ *LIG.* 3. 195.

⁴²⁷ *MADR. Ethic.* 1. 421.

⁴²⁸ *MADR. Ethic.* 3. 1-9.

⁴²⁹ *LIG.* 6. 707.

Extrema Vnctio est *Sacramentum a Christo institutum ad aegroto de uita periclitanti conferendam salutem animae, uel etiam corporis, per unctionem olei benedicti, et orationem Sacerdotis*. Est de fide ex. *Trid.*

Institutum fuit hoc Sacramentum a Christo post Resurrectionem, et promulgatum a S. Jacobo, c. 5, u. 14 et 15, ubi dicitur: *Infirmitur quis in uobis? Inducat presbyteros Ecclesiae, et orent super eum, ungentes eum oleo... et oratio fidei saluabit infirmum, et alleuiabit eum Dominis, et si in peccatis sit, remittentur ei*.

Certum est Sacramentum hoc unum esse; licet enim plures sint unctiones, omnes tamen pertinent ad unam significationem interioris medelae.

Las diferencias respecto de la *Theologia* de Reiffenstuel⁴³⁰ son evidentes tanto en Ligorio como en Madramany. Dice el tratado del alemán:

1.-Extrema Vnctio est ultimum ex illis Sacramentis, quae uitam spiritualem cuiuslibet Fidelis quoad se promouent: simulque *non modo paenitentiae, sed etiam totius Christianae uitae, quae perpetua paenitentia esse debet, consummatiuum existimatum est a Patribus, uti loquitur Concilium Trident. sess. 14 in Doctrina de Extrema Vnctione*. Et quia non nisi in mortis articulo recipi potest, hinc, *et Sacramentum exeuntium nuncupatur, iuxta citatum Concilium cap. 3 de quo loquendo, sit*.

2.-CONCL. I. De Fide certum est, Extremam Vnctionem esse uerum, et proprie dictum Sacramentum nouae Legis, a Christo Domino institutum. Ita praeter perpetuum sensum Ecclesiae Catholicae docet Concilium tum Florentinum *in Decreto Vnionis*, tum Tridentinum *sess. 14. De Extrema Vnctione c. 1.* ubi sic loquitur: *Instituta est autem supra haec Vnctio infirmorum, tanquam uere et proprie Sacramentum noui Testamenti, a Christo Domini nostro, apud Marcum quidem (cap. 6) insinuatam, per Iacobum autem Apostolum, ac Domini fratrem, fidelibus commendatam, ac promulgatam (Iacobi 5.) Infirmitur, inquit, quis in uobis? Inducat*

⁴³⁰ *Op. cit.*, tractatus 14, distinctio 11.

Presbyteros Ecclesiae, et orent super eum, ungentes eum oleo in Nomine Domini: et oratio fidei saluabit infirmum, et alleuiabit eum Dominus, et, si in peccatis sit, dimittentur ei. Et ibi Can. I sic definit Concilium contra Haereticos: Si quis dixerit, Extremam Vnctionem non esse uere, et proprie Sacramentum a Christo Domino institutum et a Beato Iacobo Apostolo promulgatum etc. anathema sit.

3.-CONCL. II Sacramentum Extremae Vnctionis est Vnctio hominis infirmi paenitentis, facta in determinatis partibus corporis cum oleo consecrato ab Episcopo, ministrata a Sacerdote, simul uerba certa cum intentione debita proferente, ex institutione diuina efficaciter significans curationem finalem uenialium. Ita Doctor Subtilis 4. dist. 23. q. un. per haec uerba apte declarans naturam huius Sacramenti quoad singulas partes; prout ex progressu patebit.

Nada tiene de extraño que la *Theologia Moralis* de Ligorio sea obra de referencia para Madramany en la exposición dogmática de la moral católica. Por su claridad y su eclecticismo respecto de los puntos controvertidos de la doctrina se convirtió en un manual muy común para la formación de los seminaristas. En relación a la polémica cuestión del probabilismo, Ligorio establece un sistema nuevo, el equiprobabilismo, según el cual es lícito seguir una opinión contraria a una obligación moral cuando la opinión que afirma el imperativo no parece una certeza, sino tan solo de igual o parecida probabilidad⁴³¹. No es posible determinar si Madramany sigue en este punto la doctrina de Ligorio, pues, de acuerdo con la máxima de no tratar asuntos espinosos, los *Ethicorum* obvian la cuestión de la conciencia probable y recogen tan solo un supuesto no controvertido como el de la conciencia dudosa (“Qui dubitans egit, illo tum peccauit in actu”⁴³²). Algo semejante ocurre con el problema de la atrición en la penitencia. Madramany se ajusta a la doctrina común⁴³³ al aceptar como condición para el arrepentimiento no solo el puro dolor de la contrición, sino la contrición imperfecta o atrición, ejemplificada